Incipiam ergo a capite et dicam omnino quod per differentias et alia similia non certificatur certitudo intentionis generalis quantum ad intentionem eius, sed fortasse sunt causa ad constituendum certitudinem habendi esse. Rationale enim non est condicio ut ex ea pendeat animal quantum ad intentionem animalis et certitudinem eius, sed ad hoc ut habeat esse signatum. Si autem ipsum necesse esse esset [411] intentio communis et esset differentia qua egeret ad hoc ut necesse esse haberet esse, tunc id quod esset ei quasi differentia esset intra quidditatem eius quod est quasi genus. Dispositio autem in qua cadit diversitas non differentialis in omnibus his manifestior est; probatum est igitur quod in necessitate essendi non est communicatio. Igitur primo nihil communicat; postquam autem liberum est a materia et ab eius appendiciis et ab omni corruptione, sed utraque haec sunt condicio eius quod cadit sub contrarietate, tunc primus non habet contrarium.

[354] Ricominciamo da capo e diciamo che, insomma, non è in virtù delle differenze o di cose simili che si realizza la realtà dell'intenzione del genere in quanto tale: esse sono soltanto una causa del fatto che la realtà sia costituita come esistente; "razionale" non è, infatti, una condizione da cui l'animale dipende in quanto gli appartengono l'intenzione e la realtà dell'animale ed è invece [una condizione] perché [l'animale] sia un determinato esistente. Ma se l'intenzione comune [o generale] fosse lo stesso necessariamente esistente e si avesse bisogno della differenza perché il necessariamente esistente fosse esistente, ecco che in una certa quiddità, che è come il genere, si sarebbe introdotto qualcosa che è come la differenza, [e questo è assurdo]. Nel caso, poi, in cui si abbia una differenza non specifica, è ancor più manifesto¹⁵² come stiano le cose¹⁵³.

È evidente, dunque, che la necessità d'esistenza non è compartecipata in questo senso e che il Primo, quindi, *non ha socio*. Esso, infatti, è *libero di ogni materia* e dei vincoli [materiali] ed è libero da corruzione. E poiché [queste determinazioni] sono entrambe una condizione che si accompagna a quel che cade sotto la contrarietà, il Primo *non ha contrario*. Ed è chiaro, allora, che il Primo - altissimo e grande - non ha genere, né quiddità, né qualità, né quantità, né "dove", né "quando", né pari, né socio, né contrario, [ed è chiaro che] non ha definizione e che per esso non c'è dimostrazione e che, anzi, Esso è la dimostrazione per ogni cosa mentre di Esso non si danno che chiare indicazioni.